
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Врз  основа  на  член  55  став  1  од  Законот  за  организација  и  работа  на  органите  на  државната  управа  (,,Службен  весник  на 

Република Македонија” бр. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11),, како и врз основа на член 30 од Законот за основно образование 
(,,Службен  весник на Република Македонија”  бр.  103/08,  33/10,  116/10,  156/10,  18/11,  51/11,  6/12,  100/12,  24/13,  41/14 и  116/14) 
министерот  за  образование  и  наука  ја  утврди  Наставната  програма  по физичко  и  здравствено  образование  за  IX  одделение  на 
деветгодишното  основно образование  за  учениците  со оштетен  вид  во  посебните  училишта и  посебните  паралелки  во  основните 
училишта. 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
I

N
I

S
T

E
R

S
T

V
O

 Z
A

 O
B

R
A

Z
O

V
A

N
I

E
 I

 N
A

U
K

A
 

B
I

R
O

 Z
A

 R
A

Z
V

O
J 

N
A

 O
B

R
A

Z
O

V
A

N
I

E
T

O
 

Skopje, avgust 2015 

FIZI^KO I ZDRAVSTVENO 
OBRAZOVANIE 
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DEVETGODI[NO  
OSNOVNO OBRAZOVANIE 

ADAPTIRANA NASTAVNA 
PROGRAMA ZA U^ENICITE SO 

O[TETEN VID 



 
1. CELI NA NASTAVATA VO IX ODDELENIE 
 

U~enikot /u~eni~kata: 
 
 

 da izveduva ve`bi za pravilen fizi~ki razvoj (oformuvawe na teloto) i razvivawe na bazi~nata motorika 
na dvi`ewe i sportuvawe; 

 da go dr`i teloto pravilno vo site polo`bi, i toa vo: sedewe, stoewe, dvi`ewe (odewe i tr~awe);  
 da gi uve`buva i usovr{uva tehnikite na tr~awe, skokawe vo dale~ina i viso~ina, so pozitivni vlijanija 

vrz razvojot na funkcionalnite i motori~kite sposobnosti; 
 da gi usvojuva i uve`buva osnovnite sportsko-tehni~ki znaewa od gimnastikata i ritmikata;  
 da usvojuva i izveduva do 3 narodni ora od rodniot kraj i sovremeni tanci, razvoj na motori~kite 

sposobnosti soobrazeni na ritamot na muzikata;  
 da gi usvojuva i usovr{uva sportsko-tehni~kite i takti~kite znaewa od golbalot, da ja odr`uva i 

razviva op{tata psihomotorika, kako i specifi~nata motorika;  
 da go usvojuva osnovnoto sportsko-tehni~ko znaewe od odbojkata, da ja odr`uva i podobruva op{tata 

motorika, kako i specifi~nata motorika na dvi`ewe so racete i teloto vo odnos na topkata; 
 da gi usvojuva elementite na ping-pong i specifi~nata motorika na dvi`ewe pri ovaa igra;  
 da sorabotuva i u~estvuva vo timska aktivnost, da poseduva fer - plej sposobnosti i odnesuvawa 

vo natprevarite; 
 da se osloboduva od stres sostojbi i psihi~ka i fizi~ka napnatost vo kolektivni igri i natprevari;  
 da sozdava i primenuva zdravstveno - higienski naviki vo ve`baweto i sportuvaweto za ~uvawe i 

unapreduvawe na sopstvenata higiena i zdravje;  
 pravilno da gi primenuva poimite od vospitno-obrazovnoto podra~je fizi~ko i zdravstveno 

obrazovanie (sportski rekviziti, spravi i pomagala). 
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2. КОНКРЕТНИ ЦЕЛИ 
 

                                      ТЕМА- ВЕЖБИ И ИГРИ ЗА ПРАВИЛЕН ФИЗИЧКИ РАЗВОЈ И ПОДГОТОВКА 
                        ЦЕЛИ             СОДРЖИНИ     ПОИМИ           Активности и методи
Ученикот/ученичката:  
 

Ученикот / ученичката: 
 
- да применува вежби за 
растегнување, јакнење и 
лабавење на мускулите за 
обликување на телото и 
движењата; 
 
 
 
- да ја подобрува општата 
физичка подготовка со 
правилно изведување 
вежби за позитивен 
анатомско - физиолошки, 
функционален и 
моторички развој. 
 
- da gi odr`uva i 
podobruva indikatorite 
nazdravjeto(psihomotorni
te sposobnosti). 

 
-Комплекси вежби за: 
 
- рамениот појас, вратот и 
горните екстремитети; 
- трупот (стомачна и грбна
мускулатура); 
- вежби за карличниот дел
и долните екстремитети. 
 
- Комплекс вежби на: 
партер со поскокнувања, 
скокања во место и 
движење; 
- комплекс вежби на 
рипстоли и други справи; 
- комплекс на вежби со 
реквизити за развивање на
силата, за истегнување и 
лабавење; 
- елементарни и штафетни
игри. 
 
 

 
 
 
 
-Jaknewe, labavewe
i istegnuvawe na 
muskulaturata 
 

- sportska op{ta 
fizi~ka 
podgotovka 
 

- ve`bi za rameniot
pojas, za trupot, 
karli~niot pojas- 
predeli- 
topografija na 

teloto. 
 
  

- Objasnuvawe, demonstracija i izvedba na вежби 
за обликување на телото и движењата. 

- Дозирање на вежбите, особено на истрајното 
трчање кое треба да биде умерено според 
способностите на учениците. 

- Objasnuvawe, demonstracija i izvedba на 
комплекс вежби за сите мускулни групи на телото 

(рамениот појас, вратот и горните екстремитети, 
мускулатурата на трупот - стомачна и грбна и 
мускулатурата на карличниот дел и долните 
екстремитети). 
- Objasnuvawe, demonstracija i izvedba на вежби 
во стоечка или седната положба со статичен и 
динамички карактер, видови на поскоци и скокови 
во место и движење, комбинирано користење на 
реквизити. 

- Комплекс вежби и движења за превентивно 
делување од појавата на деформитети. 

 - Елементарни и штафетни игри. 
 
Fondot na ve`bite se menuva za da se izbegne 

eventualnata monotonija kaj u~enicite na 
~asovite. 
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 На слепите ученици им се дава знак со плескање на
рацете за времето (почеток на одредена активност). 
- (Важно е на ученикот со оштетен вид вербално да му 
се објаснат движењата кои треба да ги направи, или 
пак да ја осознае положбата на телото на неговиот 
соученик за соодветното движење преку допир). 
Во рамките на овој вид вежби од особена важност е  
примената и на соодветни вежби од психомоторна 
реедукација. 
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ТЕМА- АТЛЕТИКА 
                              ЦЕЛИ             СОДРЖИНИ ПОИМИ Активности и методи 

Ученикот / ученичката: 
- да ги увежбува и усовршува елемен- 
тите од атлетиката: техники за 
трчање, скокање и фрлање; 
 
- да ја развива и усовршува општата 
координација и координацијата со 
рацете со нозете; 
 
- да ги развива способностите за 
истрајно трчање (издржливост и 
аеробни способности); 
 
- да ја одржува и развива способноста за 
брзо трчање и развој на аеробни и 
анаеробни способности, брзина на 
движење и експлозивност); 
 
- да ги увежбува и усовршува скоковите 
во далечина и височина (развој на 
скокалност, координација и 
експлозивност); 
 
- да ја развие силата на мускулните 
групи на горните екстремитети, 
рамениот појас и вратот; развој на 
прецизноста и координацијата на 

 
Tr~awe: 
-[tafetno tr~awe 
(usovr{uvawe i natprevari)
 
Skokovi: 

(usovr{uvawe i natprevari)
- vo dale~ina-“sviena ili 

vise~ka tehnika” 
- vo viso~ina-“op~ekorna 
ili stredel tehnika” 
 
 
Frlawe |ule 

“{kolska ili bo~na 
tehnika” usovr{uvawe 

 
  

atletski 
natprevari
 
 

- Atletska 
Tehnika 
 

- taktiki vo 
Atletikata 
 
 
- brzo tr~awe
 
 
-pravila na 
atletskite 

disciplini 
 
  

 Objasnuvawe, demonstracija, izvedba  и 
увежбување на visok start na daden znak; na 

mesta / start / tr~aj. 
- Istrajno tr~awe na 700 ili 800 metri. 
- Tr~awe na 100 metri za vreme. 
- Objasnuvawe, demonstracija, izvedba и 
уve`buvawe nizok start so koristewe 
natrite znaka, i toa: na svoite mesta / 
podgotvi se / start (nastavnikot vnimava 
na izveduvaweto na startot so 
nastojuvawe nabrzo trgnuvawe i 
eksplozivno istr~uvawe). 
- Objasnuvawe, demonstracija i izvedba на 
tehniki na atletski skokovi vo dale~ina 
i viso~ina vo ~etiri fazi (zalet, odraz, 
let i doskok) so merewe na dol`ina i 
visina na skokovite). 
- Natprevari me|u u~enicite, poligoni, 

{tafetni igri: 4x60m; 4x100m; 4x300m. 
- u~estvo na krosevi i natprevaruvawe vo 
parovi slaboviden so slep u~enik i 
natprevari na malite 

olimpiski igri. 
Активност може да се корелираат со активностите 
и целите во наставниот предмет ориентација и 
мобилност. 
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телото во просторот. Скок на различна височина, со претходно 
објаснување (превенирање и/или избегнување на 
физички повреди). 
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 ТЕМА – ГИМНАСТИКА СО РИТМИКА 

                                     ЦЕЛИ        СОДРЖИНИ    ПОИМИ   Активности и методи
U~enikot / u~eni~kata: 
 
- da ja usvojuva, uve`buva i usovr{uva 

tehnikata na elementite od 
gimnastikata i ritmikata so tendencija 
za nivno povrzuvawe vo kombinacii;  

 
- da ja razviva silata na golemite 

muskulni grupi, koordinacija vo 
prostorot, elasti~nosta, lokalnata 
koordinacija, ramnote`ata i 
eksplozivnosta;  

 
 
- da se osposobuva da pomaga i asistira;  

 
- da ja usovr{uva tehnikata na 
preskoknuvawe-razvivawe na 
eksplozivnost, brzina, skokalnost, 
koordinacija vo prostorot so sigurno 
doskoknuvawe;  

 
- da ja jakne silata na muskulnite grupi 

na gornite ekstremiteti;  
 
- da ja podobruva op{tata 

motorika i koordinacijata na 
dvi`ewe vo prostorot;  

 
- da ja razviva ramnote`ata;  

 

Akrobatika: 
 
tehnika stoj; most  
tehnika Premet vo strana 
,,yvezda”.  
 ma{ka i `enska {paga;  

- edna od vagite  
- ritmi~ki preskoknuvawa;  
- kombinacii od 
sovladani elementi  
 
Preskoknuvawa: 

 
- tehnika na 

razno{ka i zgr~ka 
preku “kow”  

 
Vratilo (do~elno i 
visoko): 

 
- usovr{uvawe na 

tehnikata na ni{awe vo 
vis; 

-vo predni{ zafat na 
desno potkoleno.  

- tehnika na vrtewe vo 
upor javaj}i napred i 
nazad; 

 
Alki (niski): 

- Alki  
 
 
- Razboj za 
ma{ki i 
dvovisinski 
razboj za 
`enski  

 
 
- Opirawa  

Zamav 
 

- Objasnuvawe, demonstracija i izvedba 
на вe`bi od gimnastikata: akrobatika, 
preskoci preku jarec so pomo{ i pod 
nadzor na nastavnikot, ve`bi na niska 
greda i visovi i ni{awa na alki, razboj i 
vratilo. 

    
(Nastavnikot posvetuva posebno vnimanie na 
asistencijata pri izveduvaweto na ve`bite.) 

 
- [tafetni igri i poligoni so usvoeni 

elementi od atletika i gimnastika.  
 
 
- Objasnuvawe, demonstracija i izvedba 

вe`bi za istegnuvawe i preventiva za pojava 
na telesni deformiteti.  

 
- Posebni aktivnosti i metodi pri izvedbata 

na ve`bite kaj u~enicite koi imaat strav i 
nesigurnost.  

 
- Objasnuvawe, demonstracija i izvedba 

кompleks ve`bi od korektivnata gimnastika 
za u~enici so telesni deformiteti, kako i 
kompleksi preventivni ve`bi za u~enici 
predisponirani kon telesni deformiteti.  

 
- Poligoni.  
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- da se osposobuva za pravilno i 
koordinirano 
ritmi~ko odewe i tr~awe i da razviva 
estetsko 
dr`ewe na teloto pri dvi`ewata vo 
prostor; 

- da se osposobuva za koordinirani 
ritmi~ki 
poskoci i skokovi i za ritmi~ki i 
graciozni 

dvi`ewa vo prostorot usoglaseni so 
muzika. 

 
- visovi i promena vo 

visewe;   
- ni{awe vo vis preden.  

Razboj (ma{ki); 
- ni{awe so potpirawe i 
od ni{awe vo opirawe. 
Greda 
Sredno-visoka 

odewe, tr~awe i 
potskoknuvawa; 
detski potskoknuvawa, 
vrtewa i vagi na greda; 
uve`bu`uvawe 

- doskoknuvawe od greda 
Kow so ra~ki: 
- naskok so ni{awe; 
- naskok ni{awe i 
op~ekoruvawe so edna pa so 
druga noga. 
- soskoci 
Dvovisinski razboj; 
-uzmah na niskata pritka so 
prevrtuvawe napred. 
Niska greda: 
- odewe so potskoknuvawe 
po 
niska greda; 
- odewe i vrtewe so 
pot~u~nuvawe 
na ednata noga za 180’; 
- poskoknuvawe po izbor. 
- Ritmika: 

- Kombinirawe ritmi~ki 
sostavi od nau~eni elementi so 

i bez rekviziti. 
 

Развој на поимот за естетика, естетско и правилно 
држење на телото. 
Организирање натпревари по танцување. 
 
 
Спојување на елементи на одредени движења во 
комплексна целина. 
 
 
Игри: имитација на движењата на животните. 
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- 
uve`buvawe na sostavi; 
- - ritmi~ko odewe i 
tr~awe; 
- ritmi~ki potskoknuvawa: 
detski, ma~e{ki i 
dalekovisoki skokovi; 
- kombinacii na ritmi~ko 
odewe, potskoknuvawa, 
tr~awa so i bez rekvizit so
muzika; 
- ritmi~ki ve`bi so 
rekviziti; 
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ТЕМА - ТАНЦИ 
                          ЦЕЛИ     СОДРЖИНИ       ПОИМИ Активности и методи
Ученикот / ученичката: 
 
- da usvojuva, uve`buva i usovr{uva 
narodni ora i sovremeni tanci po 
izbor so pottiknuvawe na 
pozitivnite emocionalni ~uvstva 
i razvoj na motori~kite 
sposobnosti vo korelacija so 
muzika i ritam na 
dvi`ewe; 

- da ja razviva estetskata 
komponenta za stav i dr`ewe na 
teloto; 
- da gi razviva funkcionalnite i 
psihomotornite sposobnosti i 
op{tata motorika n 
lokomotorniot aparat. 

 
  

. 

Народни ора:  
три народни ора по 
избор на учениците и 
наставниците; 
начини на држење за 
раце и движење во 
простор. 
Држење на телото во 
танците 
екори во танците 
 
Современи танци:  
современи танци по  
 избор (2) 

Имиња на 
народни ора и 
танци 
 
 

 
Повторување на научените  народни ора и 
современи танци. 
Усвојување чекори, движења и игра на нови 3 
(три) народни ора, карактеристични за 
традициите на просторите на живеење. 
Вежбање на брзината на изведбата на танците 
(со поспоро и побрзо темпо). 
Со удар со ногата на подот  
на слепите ученици им се сигнализира дека 
започнува играњето на орото. 
Играње народни ора со побавно темпо и 
едноставни чекори (учениците може да изберат 
уште едно народно оро кое ќе го научат со 
музика да го играат). 
Изведување на научените ора и танци на 
училишните приредби  (јакнење на 
самодовербата кај учениците). 
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TEMA: GOLBAL 
 
ЦЕЛИ СОДРЖИНИ ПОИМИ Активности и методи 

Ученикот /ученичката: 
 
- да увежбува и совладува 
елементи од фудбалот; 
 
-да ја осознае улогата на 
моториката поврзана со 
елементите со топка 
слободно водење и 
движење со топка; 
 
-да усвојува техника на 
додавање на топката и 
шутирање во гол. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Основни елементи во 
голболот(разни додавања и 
шутирања). 

голбал 
 
Водење на 
топка во 
голбалот 
 
Гол во голбалот 
 
голбалско 
шутирање 
 
голбалско 
игралиште 
 
 

Слободно водење на топка во Голбалот. 
Голбалско шутирање во yид со прифаќање на 
одбиена топка. 
Голбалско додавање и примање на топка во 
парови во место. 
Слободно голбалско шутирање и шутирање на 
топка во одредена цел и во гол. 
Игра - голбал со модифицирани правила. 
Голбалот е игра со специјална звучна топка 
наменета за слепи лица. Се препорачува да се 
изработи модел терен за голбал од пластелин 
(слепите ученици  да добијат елементарна 
претстава  за каква игра станува збор). 
Objasnuvawe, demonstracija i izvedba на 
фрлање на топка во голболот. 
Objasnuvawe, demonstracija i izvedba на 
поентирање во голболот. 
Objasnuvawe, demonstracija i izvedba 
одбрамбени задачи во голболот. 
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TEMA: SPORTSKI IGRI – PING-PONG

ЦЕЛИ СОДРЖИНИ ПОИМИ Активности и методи 

U~enikot/u~eni~kata: 
- da uve`buva i usovr{uva 
osnovni elementi na ping-
pong; 
- da ja razviva 
manipulativnata motorika 
na spretno reagirawe; 
- da se zapoznava so 
osnovnite tehniki na 
dr`ewe na reketot; 
- da gi u~i i primenuva 
pravilata na ping-pong 
igrata. 

 
Dr`ewe na reket 
Ping-pong stilovi 
(evropski, aziski) 

Osnovni ping-pong 
stavovi 

Udar so top~eto 
Servisirawe 

Ping-pong 
Servisirawe 
Forhend 
Bekhend 

- Demonstrirawe i verbalno objasnuvawe 
na  stilovi, stavovi i dvi`ewa-vo ping-
pong igrata. 
- Ve`bi: odbivawe na top~eto od yidot na 
salata, podot, preku mre`a, redewe na 
top~eto (so reket), so leva i desna raka. 
- Objasnuvawe, demonstracija i izvedba 
Ve`bi za uve`buvawe i usovr{uvawe na 
tehnikata na ping-pong, taktika vo napad i 
odbrana. 
- Igrawe ping-pong poedine~no ili vo 
parovi. 

- Mini natprevari vo u~ili{teto. 
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NASTAVNI TEMI – PODRA^JA KOI SE REALIZIRAAT VO DOGOVOR SO RODITELITE 
 

- PLIVAWE SO AKTIVNOSTI NA VODA I OBUKA NA OSNOVNI ELEMENTI   
- SKIJAWE SO OBUKA NA OSNOVNI ELEMENTI  
- PING-PONG   
- IZLETI (SO PE[A^EWA, SO VELOSIPEDI)  
- U^ILI[TEN SPORT   
- SPORTSKI [KOLI  
- PLANINAREWE  
- VELOSIPEDIZAM so tandem velosipedi za slaboviden i slep u~enik. 
- ROLERI   
- MINI TENIS  
- BADMINTON   
-LIZGAWE 
-Brajov {ah.
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3. DIDAKTI^KI PREPORAKI 
 
Nastavnata programa za fizi~ko i zdravstveno obrazovanie za u~enicite se organizira i realizira na sovladanite 
elementi od nastavnite programi od prethodnite oddelenija. Programata ovozmo`uva kontinuitet na prethodnite 
nastavni programi so vgraduvawe na specifikite za vozrasta i sodr`inite koi doa|aat kako nadgradba vo temite 
sintetiziraj}i gi nau~enite elementi od sportovite i novite elementi koi treba vo nastavata da se nau~at 
soobrazeno so sposobnostite na u~enicite so cel da se postigne povisok kvalitet vo nastavata i po{irok spektar na 
sovladani elementi od sportovite i postignuvawe na zdravstveni efekti.  

Prvata tema Ve`bi i igri za pravilen fizi~ki razvoj i podgotovka ostanuva kako op{ta i osnovna potreba na 
u~enicite za permanentno podignuvawe na op{tite fizi~ki sposobnosti i podvi`nost na lokomotorniot aparat i 
organizmot vo celina, za {to nastavnicite treba da obrnat vnimanie na izborot i vlijanieto na ve`bite, elementite 
i igrite so odmereno dozirawe i raznovidnost vo rabotata da se zadr`i i unapredi interesot i motivacijata za 
ve`bawe. Nastavnicite treba da obrnat posebno vnimanie u~enicite pravilno da gi izveduvaat elementite so 
rekviziti i pomagala adekvatno na sposobnostite i vozrasta. 
 

Nastavnikot go sledi morfolo{kiot status na u~enicite i prezema merki pri eventualna pojava na telesni 
deformiteti i toa so zasilen intenzitet i vnimanie kon ovoj problem so primena na adekvatni kompleksi ve`bi. 
Poradi toa na sekoj ~as po fizi~ko i zdravstveno obrazovanie zadol`itelno se izveduvaat ve`bi za oformuvawe na 
teloto i dvi`ewata, a nastavnikot treba na u~enicite da im zadava i doma{ni zada~i za ve`bawe na ve`bi za 
oformuvawe na simetri~no telo i dvi`ewa. U~enicite se motiviraat redovno i pravilno da ve`baat i da go neguvaat 
svoeto telo. 
 

Po dogovorot so roditelite, nastavnikot podgotvuva programa za izbranite sodr`ini - temi - nastavno 
podra~je. 

 
 

За учениците со оштетен вид најважно е сите активности по овој предмет по вербален пат да се објаснуваат од страна на 
наставникот. Ученикот со оштетен вид по тактилен и аудитивен пат да ги перципира и восприема информациите и деталите 
за активностите кои треба да се изведат. За време на часовите во зависност од конретната активност на наставникот му се 
препорачува да употребува звучни предмети како на пример звучна топка. 
За учениците со оштетен вид, исто така, е важно за време на часовите да се работи и на психомоторната реедукација во 
корелација со темите и активностите. 
Она што е неозбежно за овој предмет е неговото корелирање со предметот ориентација и мобилност преку консултација на 
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двајцата наставници. 
Преку овој предмет  ученикот со оштетен вид  се мотивира да размислува за своето тело, правилно да го осознава и разбира, 
да размислува за своето здравје, правилно да го чува и заштитува. 
Преку овој предмет на наставникот му се овозможува употребувајќи ја својата креативност и професионалност  правилно да 
го насочи растот и развојот на ученикот/ученичката. 
Доколку условите на училиштето дозволуваат, наставникот во планирањето и изведувањето на активностите по предметот 
физичко и здравствено образование треба да употреби и специфицни наставни помагала како, на пример, вакуум преса или 
sњell touch апарат со цел рељефно да преслика одредени движења или положби на телото кои ученикот со оштетен вид 
тактилно ќе ги почувствува и ќе научи правилно да ги изведува. 
 
 
4. OCENUVAWE NA POSTIGAWATA NA U^ENICITE 
 

Spored Zakonot za osnovno obrazovanie, Koncepcijata i celite na nastavnata programa po fizi~ko i 
zdravstveno obrazovanie, postigawata na u~enicite vo девето oddelenie broj~ano se ocenuvaat.  

Pri formiraweto na broj~anata ocenka nastavnikot vodi smetka za site postigawa na u~enikot vo nastavata, 
bidej}i site tie se podednakvo va`ni. Imeno, toj broj~anata ocenka ja formira spored anga`iraweto na u~enikot, 
sportskoto znaewe, fizi~kiot napredok i sposobnostite, zalagaweto, redovnosta, komunikacijata, fer-plej 
odnesuvaweto, sorabotkata i pomagaweto, ispolnuvaweto na zdravstveno-higienskite uslovi i naviki pred, za vreme i 
po izveduvaweto na nastavata. Vo fizi~koto i zdravstvenoto obrazovanie nema posebni ~asovi za ocenuvawe. 
Nastavnikot na sekoj ~as gi sledi postigawata na u~enikot vo site komponenti, gi evidentira i na tie osnovi 
formira ocenka. Na ~asot po fizi~ko i zdravstveno obrazovanie nastavnikot posebno vnimava nastavata da ja 
izveduva bez nikakvi stresovi ili stres situacii, taka {to u~enikot sekoj ~as treba da go zavr{i so pozitivno 
emocionalno ~uvstvo. 
 

Fizi~kite sposobnosti kaj u~enicite se razli~ni, pa poradi toa nastavnikot ne smee od niv da bara ili 
postavuva kakvi bilo normi za ocenka. Sekoj individualno se ocenuva vrz osnova na zalagaweto i sposobnostite, 
redovnosta i drugite elementi. Indikatorite na zdravjeto (psihomotornite i funkcionalnite sposobnosti) ne se 
normi za ocenuvawe, toa se elementi za nastavnikot da znae kogo kolku mo`e da go optovari u~enikot vo granicite na 
pozitivnoto vlijanie. 
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5. PROSTORNI  USLOVI  ZA  REALIZACIJA  NA  NASTAVNATA  PROGRAMA 
 

Programata vo odnos na prostornite uslovi se temeli na Normativot za prostor, oprema i nastavni sredstva 
za devetgodi{noto osnovno u~ili{te donesen od strana na ministerot za obrazovanie i nauka so Re{enie br. 07-1830/1 
od 28.02.2008godina. 

 
 
6. NORMATIV ZA NASTAVEN KADAR 
 

Za realizacija na nastavnata programa po fizi~ko i zdravstveno obrazovanie so u~enicite so o{teten vid za 
devetto oddelenie vo osnovnoto obrazovanie predvideni se nastavnici so zavr{en fakultet za fizi~ka kultura VII/ 1, 
nastavna nasoka i soodvetna defektolo{ka наоbrazba. 
 
 
 
Потпис и датум на утврдување на наставната програма 
 

Адаптираната наставната програма по физичко и здравствено образование за IX одделение на деветгодишното основно 
образование за учениците со оштетен вид во посебните училишта и посебните паралелки во основните училишта, врз основа на 
утврдената соодветна наставна програма за девeтгодишно основно образование, на предлог на Бирото за развој на образованието,  ја 
утврди 
 
Бр.12-15172/1 
22.09.2015 година         Министер   
                   
            

___________________________ 
           Abdilaqim Ademi 
 
Изготвил: работна група, координатор Мустафа Алиу, советник 
Контролирал: Трајче Ѓорѓиевски, раководител на одделение 
Одобрил: м-р Митко Чешларов, раководител на сектор 
 
 
 
 


